
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-531 del 20/06/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Determina di rimborso spese a commissario esterno per la 
gara relativa all’affidamento della fornitura di un sistema 
di cromatografia liquida abbinata alla HRMS .

Proposta n. PDTD-2017-540 del 20/06/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 20 (venti) giugno    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Determina di rimborso spese 

a commissario esterno per la gara relativa all’affidamento della fornitura di un 

sistema di cromatografia liquida abbinata alla HRMS .

VISTO:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per   il   triennio   2017-2019,   del   Piano  Investimenti   2017-2019,  del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2017”;

- la D.D.G. 137 del 23/12/2016 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”;

- il Decreto Legislativo n. 50/del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” ;

PREMESSO CHE:

- con propria determinazione n. 1027 del 21.12.2016 è stata indetta una procedura aperta, ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di un sistema di 

cromatografia liquida abbinata alla HRMS, per un valore complessivo dell’appalto pari a € 

450.000,00 (IVA esclusa), di cui al Bando di gara inviato alla GUUE in data 21.12.2016 

CIG 6913194429;

- l’aggiudicazione  è  stata  prevista   in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 

del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  prevedendo  la  nomina  di  una  commissione  giudicatrice  per  la 

valutazione delle offerte;

- che  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.Lgs.  n.50/2016  per  l'individuazione  della  commissione 

giudicatrice,  nelle  more  dell'adozione  degli  esperti  iscritti  all'albo  da  istituirsi  da  parte 

dell'ANAC, è stata chiesta la disponibilità  all'Arpa Marche con comunicazione inviata in 

data 01/02/2017 prot.  n.  PGDG/2017/945  della  Dott.ssa Giuseppa Mariotti a collaborare , 

quale componente della commissione giudicatrice;

- che  la  collaborazione  della  Dott.ssa  Mariotti,  come  precisato  nella  richiesta  di 

collaborazione, non è soggetta a compenso, ma rimane a carico della stazione appaltante il 

rimborso delle spese sostenute per le necessarie trasferte;

CONSIDERATO:



- che con comunicazione ricevuta in data 08/02/2017 prot  n.  1220, la  Direzione  Tecnica di 

Arpae Marche ha confermato la disponibilità della Dott.ssa Mariotti quale componente della 

commissione di gara per l’affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia liquida 

abbinata alla HRMS ;

- che  la  commissione  giudicatrice  è  stata  nominata  con  lettera  14/02/2017  prot.  n. 

PGDG/2017/1444 nelle persone di:

•  Ivan Scaroni  Responsabile Laboratorio integrato di Arpae Ravenna Presidente

• Christian Bachmann Direttore del Laboratorio analisi acque e cromatografia dell'Agenzia 
per l'ambiente di Bolzano Componente

• Giuseppa Mariotti Collaboratore tecnico professionale Chimico Arpa Marche 

Componente

- che  la  commissione  di  gara  ha  proceduto  all'esame  dell'offerta  tecnica  ed  economica 

pervenuta in due successive sedute svoltesi nelle giornate del 16 e 22 febbraio 2017 con 

riunioni svoltesi presso la direzione Generale Arpae in via Po, 5 a  Bologna;

- che  in  data  21  marzo  2017  si  è  tenuta  un'ulteriore  seduta  della  commissione  per  la 

valutazione  della  congruità  dell'offerta  economica,  ma  tale  riunione  si  è  svolta  in  video 

conferenza e pertanto non ha dato luogo a  trasferte per i commissari di gara;

VISTO:

- che l'Arpa Marche ha inviato una comunicazione pervenuta in data 09/06/2017 con prot. n. 

6130 di richiesta rimborso spese da loro anticipate per le trasferte della  Dott.ssa Giuseppa 

Mariotti nelle giornate del 16 e 22 febbraio 2017;

- che tale richiesta , debitamente documentata ,  per rimborso chilometrico e vitto, ammonta 

ad Euro 367,44  ;

RITENUTO:

- pertanto  di  procedere   a  rimborsare  Arpa  Marche   per  Euro  367,44   per  le  spese 

chilometriche e di  vitto  sostenute  dalla  Dott.ssa Giuseppa Mariotti  Collaboratore tecnico 

professionale Chimico di Arpa Marche quale Componente della commissione giudicatrice 

per procedura aperta relativa all'affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia 

liquida abbinata alla HRMS, per un valore complessivo dell’appalto pari a € 450.000,00 

(IVA esclusa), di cui al Bando di gara inviato alla GUUE in data 21.12.2016;

ATTESTATA:



- dalla Responsabile dell’Area Attività Laboratoristiche Dott.ssa Leonella Rossi la regolarità 

amministrativa della presente determinazione; 

- DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  stessa  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile 

dell’Area Attività Laboratoristiche;

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  del Responsabile  dell'area 

Bilancio e Controllo Economico Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  procedere, per tutto quanto in premessa esposto, a rimborsare Arpa Marche  per Euro 

367,44  per  le  spese chilometriche e di  vitto  sostenute  dalla  Dott.ssa  Giuseppa Mariotti 

Collaboratore  tecnico  professionale  Chimico  di  Arpa  Marche  quale  Componente  della 

commissione giudicatrice nominata con lettera del 14/02/2017 prot.  n.  PGDG/2017/1444, 

per la procedura aperta relativa all'affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia 

liquida abbinata alla HRMS;

2. di  dare  atto  che  l’importo  derivante  dal  presente  provedimento,  stimato  in  Euro  367,44 

avente  natura  di  “Servizi  vari”,  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale con riferimento all'Area Attività Laboratoristiche, ed è a 

carico del seguente esercizio  2017.

LA RESPONSABILE DELL'AREA ATTIVITA' LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

______________________



N. Proposta:   PDTD-2017-540   del    20/06/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area Attività  Laboratoristiche.  Determina di 
rimborso  spese  a  commissario  esterno  per  la  gara  relativa 
all’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  di  cromatografia 
liquida abbinata alla HRMS .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


